

Số: 243/BC-UBND

Sính Phình, ngày 28 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Sính Phình

Thực hiện Kế hoạch số 3365/KH-BCĐ ngày 29/4/2026 của Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 tỉnh Điện Biên về việc Kiểm tra, giám sát các hoạt động của cuộc điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp tỉnh Điện Biên năm 2026; UBND xã Sính Phình báo cáo kết quả triển khai thực hiện Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Sính Phình, như sau:

1. Tình hình tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện phương án điều tra

Trong cuộc điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã có tổng cộng 17 cơ quan, đơn vị trong diện điều tra; trong đó đơn vị hành chính 06 đơn vị và đơn vị sự nghiệp là 11 đơn vị.

Xã Sính Phình đã hoàn thành việc thành lập hệ thống nhân sự thực hiện điều tra đúng tiến độ quy định. Ngày 24/3/2026, UBND xã đã ban hành Quyết định số 163/QĐ-UBND về việc thành lập Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Sính Phình do ông Vũ Đức Biểu, Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban Chỉ đạo. Phòng Văn hóa - Xã hội là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo; Ngày 25/3/2026, UBND xã đã ban hành Quyết định số 211/QĐ-BCĐ về Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp xã Sính Phình năm 2026 để quy định rõ trách nhiệm, nguyên tắc làm việc của các thành viên; cùng ngày ban hành Quyết định số 212/QĐ-BCĐ về việc tuyển chọn Giám sát viên điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 giao 01 công chức Phòng Văn hoá - Xã hội là Giám sát viên điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Sính Phình.

Ngay sau khi có chỉ đạo, hướng dẫn của cấp tỉnh, UBND xã Sính Phình đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo để cụ thể hóa các yêu cầu của cấp trên như: Công văn số 423/CV-BCĐ ngày 03/4/2026 của Ban Chỉ đạo Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 xã Sính Phình về việc thực hiện Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026. Các văn bản được ban hành đảm bảo đúng thẩm quyền, làm cơ sở cho việc tổ chức thực hiện đồng bộ, thống nhất trên địa bàn.

Ngày 25/3/2026, UBND xã đã triển khai tập huấn hướng dẫn cho các thành viên được cử tham gia điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp của các cơ quan, đơn vị đăng nhập hệ thống tại địa chỉ: <https://dt2026.moha.gov.vn/Home/HDSĐ> để kiểm tra thông tin đơn vị và điều tra phiếu 2A/2B trên hệ thống.

2. Kết quả thu thập thông tin, kê khai phiếu điều tra

- Tổng số phiếu điều tra phải kê khai 17 phiếu, gồm: Số phiếu của CSHC 06 phiếu; số phiếu của CSSN 11 phiếu;

- Tổng số phiếu đơn vị điều tra đã hoàn thành kê khai 17/17 phiếu, gồm: Số phiếu của CSHC 06 phiếu; số phiếu của CSSN 11 phiếu; đạt 100%/tổng số phiếu phải kê khai. Trong đó:

+ Tổng số phiếu đã được Ban Chỉ đạo cấp xã phê duyệt 17/17 phiếu, gồm: Số phiếu của CSHC 06 phiếu; số phiếu của CSSN 11 phiếu; đạt 100%/tổng số phiếu đã kê khai.

+ Tổng số phiếu đã được Ban Chỉ đạo cấp tỉnh phê duyệt 17/17 phiếu, gồm: Số phiếu của CSHC 06 phiếu; số phiếu của CSSN 11 phiếu; đạt 100%/tổng số phiếu đã kê khai.

+ Tổng số phiếu đã được Ban Chỉ đạo trung ương phê duyệt 17/17 phiếu, gồm: Số phiếu của CSHC 06 phiếu; số phiếu của CSSN 11 phiếu; đạt 100%/tổng số phiếu đã kê khai.

3. Công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát; kiểm tra xử lý thông tin, dữ liệu phiếu điều tra

Thực hiện Công văn số 1817/CV-BCĐ ngày 14/5/2026 của Ban Chỉ đạo điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 tỉnh Điện Biên về việc thực hiện nghiệm thu Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Công văn số 1972/CV-BCĐ ngày 21/5/2026 về việc thực hiện nghiệm thu Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026, UBND xã đã triển khai đến các cơ sở hành chính, đơn vị sự nghiệp thực hiện công tác nghiệm thu theo đúng hướng dẫn. Đồng thời tuyên truyền ý nghĩa và tầm quan trọng trong đợt nghiệm thu kịp thời giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, đơn vị trong quá trình thu thập thông tin, nhập dữ liệu.

Để tiện cho việc lãnh chỉ đạo, thông tin giữa Ban chỉ đạo xã và các đơn vị thực hiện khai phiếu điều tra; UBND xã giao Phòng Văn hoá - Xã hội là cơ quan thường trực phối hợp với các cơ quan, đơn vị thường xuyên trao đổi thông tin, kịp thời cập nhật dữ liệu. Giám sát viên xã chủ động kiểm tra phiếu và lập danh mục tiến độ cụ thể của từng đơn vị, báo cáo Ban Chỉ đạo thường xuyên, kịp thời, đồng thời thông tin cho cá nhân phụ trách của từng đơn vị hiện khai phiếu điều tra; đề từ đó kịp thời nhắc nhở, trả lại phiếu để bổ sung (sửa đổi) thông tin hoặc phê duyệt phiếu khi phiếu điều tra đảm bảo yêu cầu.

4. Các khó khăn, vướng mắc; đề xuất và kiến nghị giải pháp tháo gỡ

Là năm đầu tiên thực hiện kê khai Phiếu điều tra cơ sở hành chính, các đơn vị còn lúng túng trong việc nhập liệu. Tại các đơn vị thực hiện khai phiếu, người thực hiện nhập số liệu điều tra vừa là kế toán đơn vị vừa thực hiện nhiều công tác chuyên môn nên ảnh hưởng đến việc sắp xếp thời gian để nhập phiếu điều tra.

Những ngày đầu, hệ thống không ổn định, các đơn vị không thể đăng nhập vào hệ thống để thực hiện nhập liệu phiếu điều tra cũng đã ảnh hưởng đến tiến độ điều tra.

Việc ban hành văn bản hướng dẫn của trung ương và tiêu đề tại một số mục của phiếu điều tra chưa thực sự rõ ràng, dẫn đến khó khăn trong công tác nhập liệu vào phiếu điều tra¹.

Số liệu báo cáo tài chính các đơn vị hành chính, sự nghiệp trên địa bàn xã tại thời điểm nhập liệu để gửi duyệt xã, tỉnh và trung ương là số liệu chưa được kho bạc phê duyệt sau khi số liệu tại báo cáo quyết toán năm của các đơn vị được kho bạc phê duyệt có số liệu thay đổi, các đơn vị phải thực hiện điều chỉnh, nhập lại dữ liệu tài chính.

5. Đánh giá tác động khó khăn, vướng mắc tới công tác thu thập thông tin, kê khai phiếu điều tra của địa phương và dự kiến thời hạn hoàn thành thu thập thông tin, kê khai phiếu điều tra

Các khó khăn, vướng mắc đã nêu ở trên đã ảnh hưởng đến tiến độ thu thập thông tin, kê khai phiếu của địa phương, các đơn vị phải thực hiện thu hồi phiếu để bổ sung; Giám sát viên cấp xã phải thực hiện duyệt phiếu nhiều lần.

UBND xã Sính Phình đã nghiêm túc thực hiện các bước chuẩn bị từ khâu ban hành văn bản, thành lập bộ máy đến xây dựng kế hoạch chi tiết. Các văn bản được ban hành đầy đủ, đúng thẩm quyền và đảm bảo tiến độ thời gian theo yêu cầu của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo tỉnh Điện Biên.

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện cuộc Điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã Sính Phình./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh (Sở nội vụ tỉnh);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng ủy xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Thịnh

¹ Điều tra bắt đầu từ ngày 01/4/2026 đến ngày 02/5/2026 Ban chỉ đạo điều tra CSHCSN Trung ương mới ban hành công văn số 4161/BNV-BCĐ về việc hướng dẫn xử lý một số nghiệp vụ phát sinh trong quá trình Điều tra CSHCSN năm 2026.